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Samanfattning 

Erik Goth Småland har undersökt hur fartygsbevarandet i Norge har utvecklats de senaste 

hundra åren. Han har studerat samhällsengagemanget för de historiska fartygen, undersökt 

volontärarbetarnas delaktighet i fartygens bevarande och vad volontärarbetet betytt för de 

inblandade på ett mer personligt plan. 

Sedan 1970-talet har man i Norge noterat en kontinuerlig ökning av fartygsbevarande 

organisationer med alltfler volontärer som värnar kustkultur och historiska fartyg. Relativt lite har 

hittills varit känt om verksamhetens bakgrund, organisation, omfattning och inflytande.  

Historiska fartyg erkänns idag offentligt som en viktig del av Norges kulturarv. Staten bidrar inte 

bara till att finansiera reparationer och material för att göra  dehistoriska fartygen sjödugliga, 

vilket kan ta ett decennium eller mer, men uppmuntrar också till volontärarbete. Denna 

volontärinsats är avgörande för att återställa och upprätthålla det maritima kulturarvet i Norge, 

och har haft stor betydelse i förändringen av hur norrmännen uppfattar sin historia, sitt kulturarv 

och sin nationella identitet. Men volontärarbetet bör inte bara ses som gratisarbete. Det årliga 

värdet av volontärernas ansträngningar uppskattas motsvara över 70 miljoner norska kronor. 

Fartygsbevarandet börjar ofta med att ett fartyg som känns viktigt för lokalsamhället riskerar att 

gå förlorat. På 1960-talet uppstod de första frivilliga organisationer i Norge med målet att bevara 

historiska fartyg förn framtiden. Sedan 1980-talet har medelåldern för volontärerna långsamt 

stigit. I dag är de volontärer som arbetar med fartygsbevarande mestadels äldre män med stark 

relation till sin region och ofta även till det specifika fartyget. Genom sin praktik tar dessa 

frivilliga hand om och upprätthåller traditionell maritim kunskap och hantverk, något som idag är 

borta från utbildning och arbetsliv.  

Volontärarbetet för att värna historiska fartyg i Norge skapar värden för det norska samhället, 

men är också viktigt för volontärerna själva. Volontärernas positiva upplevelser under projekten 

främjar deras upplevda hälsa och livskvalitet. Undersökningen ger en bättre förståelse för 

bakgrund, motivation och omfattning av frivilligt engagemang. Resultat har betydelse för 

frivilligorganisationerna, liksom för forskning om kulturarv, hantverk och volontärarbete. 
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